CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°    , DE 2023

(Do Sr. PAULO GUEDES)

Requer a realização de audiência pública, na

Comissão de Finanças e Tributação, para

convidar o  Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado da Fazenda,  Fernando Haddad .

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255 a

258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvida a Comissão, seja realizada reunião de audiência pública

para convidar o Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Fernando Haddad,

com o objetivo de esclarecer sobre a política econômica do governo.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro Fernando Haddad anunciou em 12 de janeiro um conjunto

de iniciativas para melhorar o quadro fiscal, com potencial de reduzir

significativamente o déficit primário, estimado na LOA 2023 em R$ 231,5

bilhões.

As medidas buscam aumentar a receita líquida do Governo Federal

além de fazer ajustes no lado das despesas para este exercício.

Ao mesmo tempo estão sendo desenvolvidas outras medidas

econômicas como o novo marco fiscal, o programa desenrola, além da reforma

tributária.

É nesse contexto que solicitamos audiência e pedimos o apoio dos

nobres pares para aprovação do  presente requerimento de convite ao Ministro.

.

*C
D2

31
03

72
62

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231037262200

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
16

:5
9:

20
.8

67
 -

CF
T

CAMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Reuniões, de março de 2023.

Deputado Paulo

Guedes(PT / MG)

*C
D2

31
03

72
62

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231037262200

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
16

:5
9:

20
.8

67
 -

CF
T